


Administrator
打字机文本
2024

Administrator
打字机文本
11

Administrator
打字机文本
19





1 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 30000 吨污水处理助剂建设项目 

项目代码 2411-511624-04-01-953875 

建设单位联系人 冯* 联系方式 15*******37 

建设地点 四川省广安市广安经济技术开发区新桥工业园区 

地理坐标 （经度：106 度 51 分 19.743 秒，纬度： 30 度 30 分 26.564 秒） 

国民经济 

行业类别 

C2666 环境污染处理

专用药剂材料制造 
[...]
/ / / / / / / 

COD 1000 0.259 / / / / / / / / / / / / 

BOD5 600 0.156 / / / / / / / / / / / / 

SS 1000 0.259 / / / / / / / / / / / / 

废气处

理废水 
0.050 

pH 10~12 / 

/ 

/ / / / / 经密闭管道泵

入老厂区低浓

废水处理系统

进行处理 

/ / / / / / / 

COD 2000 0.030 / / / / / / / / / / / / 

BOD5 1000 0.015 / / / / / / / / / / / / 

SS 1000 0.015 / / / / / / / / / / / / 

合计（进

利尔现

有污水

处理站） 

0.914 

pH 6~9 / 水解酸化

+pH 调节

+A2/O 工

艺 

是 4000 

0% 6~9 / 

新桥园区污水

处理厂 

6~9 达标 间

接

排

放 

间断排放，

排放期间

流量不稳

定，但有周

期性规律 

利尔化

学废水

总排口

DW002 

主要

排放

口 

106.857113008E； 

 30.500590707N 
COD 1055 0.289 52.6% 500 0.137 500 达标 

BOD5 622 0.171 52% 300 0.082 300 达标 

SS 1000 0.274 60% 400 0.110 400 达标 

合计（排

入环境） 
0.914 

pH 6~9 / 
微孔曝气

氧化沟工

艺 

是 / 

0% 6~9 / 

渠江 

6~9 达标 

/ / / / / 
COD 500 0.137 90.0% 50 0.014 50 达标 

BOD5 300 0.082 96.7% 10 0.003 10 达标 

SS 400 0.110 97.5% 10 0.003 10 达标 

 



76 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

4.2.2.2 废水污染防治措施及可行性 

（1）各类废水的分质处理 

本项目各类废水分类收集、分质处理，然后进入利尔化学现有污水处理站

处理。项目废水主要为设备清洗废水、废气处理废水等，产生的废水分质分类

收集后依托老厂区现有污水处理站处理达到《污水综合排放标准》三级标准和

园区污水处理厂进水水质要求后，排入园区市政污水管网进入新桥园区污水处

理厂处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A

标后排渠江。具体污水分质处理及设施关联图见下图： 

污水处理站

（组合气浮+催化还原+高

级氧化+A20）

设备清洗废水
废气处理废水

扩建项目
低浓废水

新桥园区污水处理厂

处理后达
标尾水

 

图 4.2.2.2-1   项目污水预处理工艺流程图 

（2）各类废水的处理设施及方案可行性分析 

本评价积极响应生态环境部《关于做好环境影响评价制度与排污许可制衔接

相关工作的通知》的要求，结合排污许可证申请与核发技术规范分析本项目废水

处理设施及方案的可行性。 

针对本项目产生的各低浓废水，本项目先将其分类预处理（中和、沉淀等），

再进入污水处理站（组合气浮+催化还原+高级氧化+A2O）进一步生化处理，处

理工艺为“预处理系统+生化处理”组合工艺，为《排污许可证申请与核发技术规

范 专用化学产品制造工业》（HJ1103-2020）中工艺废水处理的可行性技术。 

4.2.2.3 依托利尔现有污水处理站处理的可行性分析 

（1）管网可接入性 

扩建项目在现有老厂区内进行扩建，产生废水均依托已建废水架空管网输送



77 

至污水处理站，并按要求设置检查井及监控设施，建立污水处理可视化平台，实

时监测污水管网运行状况，满足可视化要求。 

（2）处理能力依托可行性 

广安利尔化学有限公司老厂区现有污水处理站设计处理能力为 4000m³/d，

目前，广安利尔化学有限公司年产 36000 吨农药及其他精细化学品建设项目

（已建）废水量约为 789.01m³/d（生活污水单独处理排放），广安利华化学有

限公司 30000 吨精细化工农药中间体及配套设施建设项目（已建）废水约

507.74m³/d（生活污水单独处理排放），广安利尔化学有限公司 3000 吨/年农

药中间体及其配套建设项目（在建）废水量约为 130.35m³/d，广安利尔化学有

限公司精细化学品制造及循环产业示范项目—年产 9.57 万吨精细化学品及中

间体项目（在建）128.26m³/d，10000 吨/年 L-高丝氨酸工程建设项目（在建）

废水约 241.43m³/d，利尔循环产业园（储运系统项目 4 个等在建项目）废水约

1153.98m³/d，农药中间体中试及配套建设项目（在建）废水约 186.58m³/d，25000

吨/年甲基亚磷酸二乙酯中间体技改扩能项目（在建）废水约 38.30m³/d，10000

吨/年三氯吡啶醇钠建设项目（在建）废水约 48.43m³/d，废水处理总量为

3224.08m3/d，污水处理站剩余处理能力约 775.92m3/d。扩建项目进污水处理站

废水量 0.914m3/d，因此利尔化学现有污水处理站有足够的处理能力对本项目

产生的废水进行处理，扩建项目废水不会对该污水处理站产生冲击而影响处理

效果。 

表 4.2.2.3-1  依托污水处理站处理能力核算一览表 

项目 数值 

设计处理能力（m3/d） 4000 

已占用

处理能

力（m3/d） 

广安利华化学有限公司 30000 吨精细化工农药中间体

及配套设施建设项目（已建） 

507.74 

广安利尔化学有限公司年产 36000 吨农药及其他精细

化学品建设项目（已建） 

789.01 

广安利尔化学有限公司精细化学品制造及循环产业

示范项目—年产 9.57 万吨精细化学品及中间体项目

（在建） 

128.26 

10000 吨/年 L-高丝氨酸工程建设项目（在建） 241.43 

利尔循环产业园（储运系统项目 4 个等在建项目） 1153.98 

农药中间体中试及配套建设项目（在建） 186.58 

25000 吨/年甲基亚磷酸二乙酯中间体技改扩能项目 38.30 



78 

（在建） 

3000 吨/年农药中间体及其配套建设项目（在建） 130.35 

10000 吨/年三氯吡啶醇钠建设项目（在建） 48.43 

合计 3224.08 

剩余处理能力（m3/d） 775.92 

扩建项目进入污水处理站废水量（m3/d） 0.914 

依托可行性 依托可行 

（3）水质依托可行性 

根据项目工程分析可知，扩建项目进入污水处理站废水平均浓度为 pH 

6~9、COD 1055mg/L、BOD5 622mg/L、SS 1000mg/L。广安利尔化学有限公司

污水处理站设计进水水质要求为 COD：100000mg/L、BOD5：10000mg/L、氨

氮：3000mg/L、SS：15000mg/L、氯化物：2000mg/L、氟化物：300000mg/L、

吡啶：1000mg/L、色度：5000、pH：6~9，对氨氮的去除工艺主要为生化工段

的厌氧罐和 AO 池，因此从水质上分析，项目废水通过管网输送至利尔化学现

有污水处理站生化工段前调节池合理可行。 

根据企业 2023 年污水总排口在线监测数据和 2023 年的自行监测报告（四

川良测检测技术有限公司 LCJC2301010-1、LCJC2304118-1、LCJC2307049-1、

LCJC2310059-1），广安利尔化学有限公司现有的污水处理站外排废水中等 pH、

化学需氧量、五日生化需氧量、氨氮、悬浮物、石油类、氟化物、挥发酚、总

氰化物、甲苯、磷酸盐、有机磷农药、硝基苯类等指标均满足园区污水处理厂

进水水质和《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 三级标准要求，污水

处理站运行状态良好。 

综上，广安利尔老厂区废水处理系统的剩余处理能力大于扩建项目废水产

生量，扩建项目废水水质满足该处理系统进水水质要求，且该系统去除率高、

运行稳定，污染物可实现达标排放，扩建项目依托可行。 



79 

pH调节池

污泥脱水间污泥池

一级A/O

一沉池

厌氧罐

水解酸化池

pH调节池2

高级氧化1

铁铜微电解

pH调节池1

絮凝沉淀池

气浮1

调节池

气浮2

絮凝沉淀池2

二级A/O

三沉池

超滤+纳滤
气浮3

絮凝沉淀池3

二沉池

浓水

新桥园区污水处理厂

滤液

综合焚烧

炉焚烧

污泥

高盐废水处理系统

（多效蒸发+离心结晶）

多效蒸发

浊冷水

外委处置

盐渣

高浓度废水

设备清洗废水
废气处理污水

扩建项目低浓废水

 

图 4.2.2.3-1  广安利尔老厂区污水处理站处理工艺流程图 

4.2.2.4 依托新桥工业园区污水处理厂处理的可行性分析 

扩建项目废水依托广安利尔废水处理系统处理后，排入园区污水处理厂处

理。园区污水处理厂污水处理工艺见图 4.2.2.4-1。 



80 

 

图 4.2.2.4-1  园区污水处理厂污水处理工艺流程图 

（1）园区污水处理厂处理规模的可行性 

扩建项目位于广安新桥化工园区，园区新桥污水处理厂（广安北控水务有

限公司），一期设计规模为 1.9 万 m3/d，采用微孔曝气氧化沟工艺，设计出水

水质为《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）的一级 A 标，

污水处理厂排水由专用管道引至渠江排放。目前，污水处理厂一期处理设施已

近满负荷，因此广安北控水务有限公司对污水处理厂进行了扩容，二期设计规

模为 2 万 m³/天，采用“预处理（格栅+沉砂+调节+水解酸化）+生化（加碳源

A2O+AO+二沉池）+吸附沉淀（粉碳吸附+混凝沉淀）+高级氧化（芬顿高级氧

化系统）+V 型滤池+活性炭过滤+紫外线消毒”处理工艺，设计出水水质为《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）的一级 A 标。二期污水处

理厂环评已于 2022 年由广安市生态环境局以“广环审批〔2022〕21 号文”给予

批复，服务范围为广安经济技术开发区新桥工业园区已开发区域企业（为现有、

在建、近两年拟建企业）的工业废水、生活污水。 

本项目新增污水排放量共计 0.914m3/d，小于园区污水处理厂二期扩建规

模，且园区污水管网已经铺设至项目厂区外道路，可就近碰管。因此，本项目

新增废水进入园区污水处理厂处理可行。 

根据污水处理厂广安北控水务有限公司关于接收广安利尔化学有限公司

废水的函可知园区污水处理厂进水水质要求如下： 

表 4.2.2.4-1   新桥污水处理厂设计进水水质要求 



81 

类别 pH CODcr BOD5 SS NH3-N TP 总氮 

设计进水水质 6~9 ≤500 ≤300 ≤400 ≤35 ≤4 ≤50 

本次项目建成后，企业新增污水排放量共计 0.914m3/d，小于园区污水处

理厂二期扩建规模，且项目预测排放水质可以满足园区污水处理厂进水水质要

求，因此本项目新增污水进入园区污水处理厂处理可行。 

（2）园区污水处理厂接纳扩建项目污水的合规性 

按照园区规划环评审查意见（川环建函〔2014〕17 号）对产业类型的优

化建议，在华蓥市明月镇渠江集中式饮用水源取缔前、新桥园区污水处理厂

20km 排污管道建成前，禁止新建制革、化学制药、原药合成、中药提取等产

生持久性污染物、水污染物排放量大、难处理的企业。  

根据《华蓥市人民政府关于同意将明月镇饮用水纳入城市自来水供水范围

的批复》（华府发〔2013〕6 号），明月镇饮用水源取水口已取消，明月镇饮

用水已由华蓥市自来水管网供给。另外，根据四川省人民政府于 2017 年 12 月

22 日公布的《关于同意划定、调整、撤销部分集中式饮用水水源保护区的批

复》（川府函〔2017〕231 号），已同意撤销广安市华蓥市渠江陈家湾集中式

饮用水水源保护区。至此，华蓥市和明月镇渠江集中式饮用水源已全部取缔。

目前新桥园区污水处理厂已建成投运，已完成园区污水排口至渠江的排污管道

（实际建设长度为 12.7km）建设。 

扩建项目废水产生量 0.914m3/d，依托利尔化学现有厂区污水处理站处理

达标后排入园区污水处理厂。从水质、水量上分析，依托园区污水处理厂深度

处理是合理可行的。其次，利尔化学现有厂区位于园区污水处理厂服务范围内，

区域园区污水管网完善，厂区污水总排口已接入园区污水管网，进入园区污水

处理厂。 

故从园区污水处理厂服务范围、管网铺设、处理工艺和剩余处理能力等综

合分析，扩建项目废水处理达标后接入园区污水处理厂集中处理是可行的，不

会对污水处理厂造成冲击，各污染物均能得到有效处理，出水能稳定达标，满

足环保要求。 

综上所述，扩建项目采取的污水治理工艺从规模、技术、处理效果等方面

是可行的且成熟可靠的，完全可实现废水综合利用及达标排放。 



82 

4.2.2.5废水监测计划 

企业应根据《排污许可证申请与核发技术规范 专用化学产品制造工业》

（HJ1103-2020）、《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）等相关

要求定期对厂区进行废水总排放口 DW001 开展自行监测，自行监测计划如下： 

表 4.2.2.5-1   全厂废水总排口自行监测要求 

监测要求 

监测点位 监测指标 监测频次 

DW001 
流量、pH、COD 自动检测 

BOD5、SS 1 次/季度 

4.2.3 噪声 

（1）噪声源强 

项目噪声源主要来自生产的物料泵和废气处理装置的吸收液循环泵等设

备运行噪声，噪声强度在 80~85dB（A）之间，拟对噪声设备采取基础减振、

隔声等综合降噪措施，根据生产制度本项目只昼间生产，主要噪声源调查清单